

Rețele de canalizare în satul Cheltuitor , com. Tohatin, mun. Chisinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Colectorul: Finalizarea proiectului

Valoarea de deviz 1 002 777,668 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de constructie						
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	7,580	1 342,750 0,000	10 178,045 0,000
2	TsA04E1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint cu umeditatea naturala adincimea sapatarii 1,5-3 m teren mijlociu	m3	23,740	212,828 202,319	5 052,525 4 803,048
3	TsC03B2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	7,580	1 676,817 0,000	12 710,275 0,000
4	TsA04E2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint imbibat cu apa adincimea sapatarii 1,5-3 m teren mijlociu	m3	23,740	314,349 303,841	7 462,653 7 213,176
5	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3	106,120	340,490 84,240	36 132,770 8 939,520

1	2	3	4	5	6	7
6	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	70,740	228,418 43,920	16 158,312 3 106,872
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	469,040	22,320 22,320	10 468,944 10 468,944
8	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	4,690	833,074 635,043	3 907,119 2 978,352
9	TsD03C1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 21-30 cm, teren catg. I sau II	100 m3	6,520	288,037 0,000	1 878,000 0,000
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	33,570	22,321 22,321	749,304 749,304
11	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	6,850	833,072 635,040	5 706,540 4 350,024
12	TsF17B	Consolidarea peretilor excavatilor cu panouri din scinduri, la pamint in soluri instabile si umede, latimea: pina la 2,0 m	100 m3	7,820	4 071,348 2 052,000	31 837,941 16 046,640
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,320	1 473,750 0,000	3 419,100 0,000
14	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	347,300	15,698 0,000	5 451,810 0,000

1	2	3	4	5	6	7
15	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	2,320	87,069 0,000	202,000 0,000
16	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,320	266,884 25,914	619,170 60,120
17	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 315mm SN4 SDR41	m	697,000	495,266 28,080	345 200,644 19 571,760
18	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,610	1 342,213 0,000	818,750 0,000
19	TsA04E1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint cu umeditatea naturala adincimea sapturii 1,5-3 m teren mijlociu	m3	2,000	210,799 202,320	421,598 404,640
20	TsC03B2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuaiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,610	1 677,230 0,000	1 023,110 0,000
21	TsA04E2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint imbibat cu apa adincimea sapturii 1,5-3 m teren mijlociu	m3	2,000	312,319 303,840	624,638 607,680
22	TsD03C1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 21-30 cm, teren catg. I sau II	100 m3	0,980	287,755 0,000	282,000 0,000
23	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	4,000	22,320 22,320	89,280 89,280
24	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a ampluturilor in straturi	100 m3	1,020	833,050	849,711

1	2	3	4	5	6	7
		successive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv			635,012	647,712
25	TsF17B	Consolidarea peretilor excavatilor cu panouri din scinduri, la pamint in soluri instabile si umede, latimea: pina la 2,0 m	100 m3	0,380	4 071,392 2 052,000	1 547,129 779,760
26	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,240	1 473,750 0,000	353,700 0,000
27	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	36,000	15,697 0,000	565,110 0,000
28	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,240	88,125 0,000	21,150 0,000
29	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,240	266,842 25,800	64,042 6,192
30	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	3,440	2 377,987 998,623	8 180,274 3 435,264
31	AcE13B	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren cu apa subterana	m3	3,440	3 121,146 1 142,623	10 736,742 3 930,624
32	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3	4,590	1 957,558 695,514	8 985,189 3 192,408
33	AcE14B	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren cu apa subterana	m3	4,580	2 564,160 803,523	11 743,855 3 680,136
34	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si	m2	26,950	299,560 122,400	8 073,151 3 298,680

1	2	3	4	5	6	7
		diafragme) inclusiv sprijinirile				
35	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa	m3	7,700	1 629,764 72,000	12 549,182 554,400
36	pret de piata	Elemente prefabricat, KЦД-10	buc	9,000	850,000 0,000	7 650,000 0,000
37	pret de piata	Elemente prefabricat, KЦД-15	buc	5,000	1 450,000 0,000	7 250,000 0,000
38	pret de piata	Elemente prefabricat, KЦ-10-9	buc	10,000	850,000 0,000	8 500,000 0,000
39	pret de piata	Elemente prefabricat, KЦ-10-6	buc	8,000	655,000 0,000	5 240,000 0,000
40	pret de piata	Elemente prefabricat, KЦ-15-9	buc	11,000	1 500,000 0,000	16 500,000 0,000
41	pret de piata	Elemente prefabricat, KЦ-15-6	buc	4,000	1 200,000 0,000	4 800,000 0,000
42	pret de piata	Elemente prefabricat, KЦП-1-10-1	buc	9,000	850,000 0,000	7 650,000 0,000
43	pret de piata	Elemente prefabricat, KЦП-1-15-1	buc	5,000	1 450,000 0,000	7 250,000 0,000
44	pret de piata	Elemente prefabricat, KЦO-1	buc	14,000	155,000 0,000	2 170,000 0,000
45	pret de piata	Elemente prefabricat, KЦ-7-3	buc	12,000	240,000 0,000	2 880,000 0,000
46	Pret de piata	Scara cu vanguri din otel lat de 50x10mm si trepte din otel beton cu Dn=20mm, pentru acces in camine din tuburi din beton	m	26,100	55,000 0,000	1 435,500 0,000
47	SA34I	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 346mm la camine	buc	28,000	266,234 46,800	7 454,562 1 310,400

1	2	3	4	5	6	7
48	DB19B k=2 (asf)	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 10,0 cm, cu asternere manuala	m2	15,870	461,445 10,081	7 323,130 159,984
49	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum - la camine	m	27,690	33,366 18,719	923,902 518,328
50	41-01-008-6	Izolatie prin vopsire pe suprafete verticale din beton: cu bitum diluat in trei straturi - izolatie externa la camine	100m2	1,460	13 476,532 4 435,200	19 675,736 6 475,392
51	pret de piata	Montarea capacelor din fonta-beton fara piesa-suport, la camine de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip usor	buc	14,000	1 727,310 0,000	24 182,340 0,000
52	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast -pereu la camine t=10cm	m3	7,470	437,875 82,795	3 270,926 618,480
53	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) - pereu la camine t=5cm	m3	4,490	1 843,888 331,216	8 279,056 1 487,160
Total			lei			706 498,915
Asigurarea sociala si medicala				24,00 %		26 276,227
Transportarea materialelor				4,00 %		21 930,712
Total				100,00 +		754 705,854
Cheltuieli de regie				7,50 %		56 602,939
Total				100,00 +		811 308,793
Beneficiu de deviz				3,00 %		24 339,264
Total Lucrari de constructie						835 648,057
Incluziv salariu						109 484,280
Total				lei		835 648,057
TVA				20,00 %		167 129,611

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**1 002 777,6
68
109 484,280**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)